— 1 —

河南应用技术职业学院文件
应院学〔2021〕183 号

河南应用技术职业学院

关于举办第六届辅导员素质能力大赛

的通知

各部门：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，全面贯彻落实全国全省高校思想政治工作会

议、全国全省教育大会和学校思想政治理论课教师座谈会精神，

按照教育部 43 号令《普通高等学校辅导员队伍建设规定》要求，

突出以赛代练、以赛代训，强化以赛促学、以赛促建，不断提升

我校辅导员的理论水平、专业素养和宣讲能力，进一步提高辅导

员职业技能和服务水平，更有效地服务于大学生。经研究，决定

— 2 —

举办我校第六届辅导员素质能力大赛，现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

为全面贯彻落实全国、全省高校思想政治工作会议精神，进

一步强化我校辅导员队伍专业化职业化建设，提升学生思想政治

工作及学生管理工作水平，提高辅导员职业素养和胜任能力，引

导辅导员坚定职业理想、明确岗位要求，全面提升辅导员队伍整

体素质。

二、组织单位

主办单位：河南应用技术职业学院学生工作部

承办单位：各二级学院（部）

三、参赛人员

学校专、兼职辅导员均可报名参赛。

四、大赛安排

（一）比赛时间：比赛分院（部）级初赛和校级决赛。院（部）

级初赛由各学院（部）自行组织，于 2021 年 11 月 20 日前完成；

校级决赛由学生工作部组织，于 2021 年 12 月上旬举行，具体时

间另行通知。

（二）比赛内容：辅导员素质能力大赛共设置二项比赛内容：

1.案例分析；2.理论宣讲。

（三）比赛规则

— 3 —

案例分析：主要考察辅导员分析问题、研判问题、思考问题、

解决问题的综合应用能力。比赛采取“AB 角随机组合”，每两

名选手为一组同台阐述和问辩的形式进行，参赛选手现场提前

10 分钟抽取案例，围绕案例中的问题本质、解决思路及实施办

法等依次进行个人阐述，随后选手结合双方个人阐述情况进行案

例研讨，双方选手依次问辩，两人交替问答，比赛限时每人 5 分

钟（个人阐述 3 分钟，问辩 2 分钟）

理论宣讲:主要考察辅导员对党的创新理论的学习宣传阐释

能力，有针对性地帮助大学生处理好学习成才、择业交友、健康

生活等方面具体问题的教育引导能力，破解日常思想政治教育重

点和难题的开拓创新能力。参赛选手提前 15 分钟抽题，紧扣学

生思想特点、成长规律进行 5 分钟理论宣讲。

五、奖项设置

决赛设置个人一、二、三等奖。其中一等奖 1 名、二等奖 3

名、三等奖 5 名，优秀奖若干，由学校颁发荣誉证书。

六、有关要求

（一）各二级学院（部）要高度重视，按照比赛时间节点和

规定项目要求，认真组织院内初赛。

（二）参赛辅导员要以本次比赛为契机，认真学习有关文件

精神，积极准备，不断提高自己的理论水平和工作技能。

（三）在二级学院（部）初赛基础上，每个学院推荐 1—2